
 
 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 
“E. DONADONI” DI SARNICO 

Via P.A. Faccanoni, 11 – 24067 SARNICO (BG) 
Tel. 035/910446 -  Cod. mecc. BGIC87300E - Cod. fisc. 95118390160 

E-mail: bgic87300e@istruzione.it - E-mail PEC: bgic87300e@pec.istruzione.it  
Sito Internet: www.icdonadonisarnico.edu.it 

 
Agli Atti  

All’albo on line dell’Istituto  
Alla DSGA 

A tutti i docenti  
Ai docenti interessati  

 
Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO PER LA COSTITUZIONE DEL TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE 
DELL’ISTITUTO DONADONI  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA la legge 18 dicembre 1997, n. 440, recante istituzione del Fondo per l'arricchimento e 
l'ampliamento dell'offerta formativa e per gli interventi perequativi;  

 VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (di seguito, legge n. 107 del 2015), recante riforma del sistema 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, 
l'articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, al 
fine di sviluppare e migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale 
uno strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per 
la scuola digitale;  

 VISTO l'articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli 
obiettivi che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire anche la formazione dei docenti 
per l’innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, l’apprendimento e la 
formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti;  

 VISTO inoltre, l'articolo 1, comma 59, della citata legge n. 107 del 2015, che prevede che le istituzioni 
scolastiche possono individuare i docenti ai quali affidare il coordinamento delle attività relative al 
Piano nazionale per la scuola digitale;  

 VISTA la nota del MIUR prot. n. 0017791 del 19.11.2015  

 VISTA la nota del MIUR prot. n. 4604 del 03.03.2016  

 VISTO il Contratto integrativo d’Istituto in vigore;  

 VISTA  la Circ. 165 del 7 marzo 2016; 

 ACQUISITA la disponibilità dei Docenti interessati; 

 CONSIDERATO che si è proceduto all'individuazione di un animatore digitale nella persona della 
Prof.ssa Fiorella Virzi’ per l'Istituto Comprensivo Donadoni, con decreto Prot.n°4872/P6 del 
18/09/2019;  

DECRETA  
 

DI AFFIDARE L' INCARICO DI COMPONENTE DEL TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE AL SEGUENTE 
PERSONALE PER IL TRIENNIO 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022  
 

QUALIFICA COGNOME E NOME 

Docente Bacchiani Stefano – Secondaria 1° 

Docente Rocci Stefano - Secondaria 

BGIC87300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006093 - 09/11/2019 - P6 - U

Firmato digitalmente da VITALI NICOLETTA

mailto:bgic87300e@istruzione.it
mailto:bgic87300e@pec.istruzione.it
http://www.icdonadonisarnico.edu.it/


Docente Assistente Tecnico  

Assistente amministrativo  

Assistente amministrativo  

 
 
Il team per l’innovazione tecnologica supporterà l'animatore digitale e accompagnerà adeguatamente 
l’innovazione didattica nella scuola con il compito di favorire il processo di digitalizzazione nelle scuole, 
nonché quello di diffondere politiche legate all'innovazione didattica attraverso azioni di accompagnamento 
e di sostegno al Piano nazionale per la scuola digitale sul territorio, nonché attraverso la creazione di gruppi 
di lavoro e il coinvolgimento di tutto il personale della scuola.  
Il suo profilo (cfr. azione #28 del PNSD) è rivolto a:  
1) FORMAZIONE INTERNA: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, attraverso 
l’organizzazione di laboratori formativi (senza essere necessariamente formatori), favorendo l’animazione e 
la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative, come ad esempio quelle organizzate 
attraverso gli snodi formativi; 
2) COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITÀ SCOLASTICA: favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo 
degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, anche 
attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri attori del territorio, per la realizzazione di una 
cultura digitale condivisa; 
3) CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da 
diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es.uso di particolari strumenti per la didattica di cui la 
scuola si è dotata; la pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni esistenti in altre 
scuole; un laboratorio di coding per tutti gli studenti), coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola 
stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure. 
 
Atteso il ruolo dell’animatore e del team per l’innovazione tecnologica, questi potrebbero essere destinatari 
di un percorso formativo ad hoc su tutti gli ambiti e le azioni del PNSD inteso a sviluppare le competenze e 
le capacità dell’animatore digitale e del team per l’innovazione tecnologica nei loro compiti principali 
(organizzazione della formazione interna, delle attività dirette a coinvolgere la comunità scolastica intera e 
individuazione di soluzioni innovative metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere all’interno 
degli ambienti della scuola).  

 
 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Nicoletta Vitali 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del c.d. Codice Amministrazione Digitale e 

normativa connessa) 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

BGIC87300E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006093 - 09/11/2019 - P6 - U

Firmato digitalmente da VITALI NICOLETTA


		2019-11-18T12:57:33+0100
	VITALI NICOLETTA




